
 

 

 

 

 

   Балага белем һҽм тҽрбия бирү – иң кыен, четерекле эш. Бу гасырлар буе 

шулай булган һҽм килҽчҽктҽ дҽ шулай булыр. Ул – мҽңгелек мҽсьҽлҽ. Бер генҽ 

ата – ана да бала тҽрбиясен читлҽтеп үтҽ алмый. Һҽркайсыбыз бу гаять җаваплы 

эшнең ачысын-төчесен татырга мҽҗбүр. Берҽүлҽргҽ ул җиңелрҽк бирелҽ, 

аларның балалары яхшы тҽрбия алып үсҽ. Андый ата-ана өчен бала бҽхет һҽм 

шатлык чыганагына ҽверелҽ.  

Икенчелҽргҽ, киресенчҽ, балакагы-хҽсрҽт китерҽ. 

Моның билгеле бер сҽбҽплҽре бар. Кайбер ата-аналар баланы мҽктҽпкҽ 

ҽзерлҽүгҽ, укытуга, аны тҽрбиялҽүгҽ җиңел карыйлар, аны икенче, өченче 

дҽрҽҗҽдҽге эш,хҽтта тҽрбияче, укытучы эше дип санаучылар  да бар. 

Безнең көннҽрдҽ балага белем һҽм тҽрбия бирүдҽ гаилҽнең ҽһҽмияте бик 

нык артты. Гаилҽ ул – җылы учак. Гаилҽ никадҽр нык булса, аннан килгҽн 

җылылык та шулкадҽр көчле була. Гаилҽнең терҽге ир-ат – ҽти кеше. Ҽ ана 

кеше үзенең бөтен булган күңел байлыгын, матурлыгын үз нарасыена бирҽ.  

Кече яшьтҽге балалар бик кызыксынучан була. Алар ата белҽн ана алдына 

кырыкмаса кырык төрле сорау куялар. Ата-анасының барлык сорауларга да 

җавап биреп бетерергҽ я вакыты булмый, я телҽми. 

Галимнҽр шушы мҽсьҽлҽ белҽн кызыксынганнар. Берничҽ ананың һҽм 

баланың киеменҽ микрофон һҽм тавыш язу аппараты куйганнар. Нҽтиҗҽдҽ: 4 

яшьлек бала көнгҽ уртача 440 ка якын сорау биргҽн. Алар өлкҽннҽр башына 

килмҽгҽн сораулар да яудыралар: ни өчен чеби сары була, ҽ тавык сары түгел, 

нигҽ куянның колагы озын, койрыгы кыска, ни өчен кара тавык кара йомырка 

салмый һ.б. бала фиизк яктан да, акыл ягыннан да үсҽ, белем һҽм тҽҗрибҽ 

туплый. Шуңа күрҽ ул күп нҽрсҽ белҽн кызыксына, белмҽгҽнен сорый, талҽп 

итҽ, йөдҽтҽ, хҽтта тупаслык та эшли. Бу – аның табигый ихтыяҗы. 

Тҽҗрибҽле ата-аналар моңардан бик оста файдаланалар. Үзлҽре җавап 

таба алмаган сорауларга яки булдыра алмаган эшлҽрне башкарырга ярдҽм 

итҽргҽ ҽзер торучы никадҽр балалар өчен клублар, түгҽрҽклҽр эшли бит. Ҽти-

ҽнилҽрнең күбесе кече яшьтҽн үк баланың сҽлҽтен, кызыксынуын исҽпкҽ алып 

аны бассейннарга, спорт комплексларына, сҽнгать, музыка, хореография 

мҽктҽплҽренҽ, төрле түгҽрҽклҽргҽ йөртҽлҽр. Ягъни баланың шул кызыксыну  
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үзенчҽлегенҽ  вакытында  дөрес юнҽлеш бирҽлҽр. Бу бик мөһим, чөнки тора-

бара аның кызыксынуы бик тиз сүрелергҽ дҽ мөмкин.  

          Шагыйрь М.Сөндекле “Бала күңеле” исемле шигырендҽ бу хакта болай 

ди: 

     Бала күңеле – нҽфис ак кҽгазь, 

  Ҽле бит ул калҽм күрмҽгҽн. 

  Ҽле беркем аның күңелендҽ 

  Тылсымлы эз салып йөрмҽгҽн. 

 

  Дөнья яңа яуган ак кар – 

  Тели бала барын аңларга. 

  Тҽүге юлны бала күңеленҽ 

  Ата – ана тиеш язарга. 

              Бик дөрес. Ҽмма “бала күңеле” дигҽннҽн нҽрсҽ аңларга? Ул, чыннан да, 

калҽм күрмҽгҽн ак кҽгазь генҽме? Ҽллҽ аңарда тагын да берҽр хикмҽт 

яшеренгҽнме? Ҽйе. Яшеренгҽн шул. Биредҽ мҽсьҽлҽнең ике ягы бар. Беренчесе 

– нҽселдҽнлек, тумыштан килҽ торган сҽламҽтлек билгелҽре; икенчесе – бала 

тугач, аны ҽйлҽндереп алган социаль тирҽлек бирҽ торган белем – тҽрбия һҽм 

тормыш тҽҗрибҽсе. Бала чын кеше булып үссен өчен аңа барлык төр: физик, 

эстетик, ҽхлак хезмҽт тҽрбиясе кирҽк. Тҽрбия төрлҽренең берсе генҽ дҽ дөрес 

бирелмҽгҽндҽ дҽ баланың ҽхлакый сыйфатларына зыян килүе ихтимал. Ҽйтик, 

физик һҽм хезмҽт тҽрбиясе көч һҽм бҽхет чыганагы булып тора. Хезмҽткҽ 

өйрҽнеп үсмҽгҽн баланың эш сөючҽн, килҽчҽктҽ ата – анасына ярдҽмче, терҽк 

булачагы бик шикле.  

 Ҽйе, балага шулкадҽр күп тҽрбия бирү кирҽклегенҽ гаҗҽплҽнергҽ ярамый. 

Кайвакытны ата-аналардан: “Безне тҽрбиялҽүчелҽр дҽ булмады, үзебез укыдык, 

“Дҽрес эшлҽ!” – диюче юк иде, барысын да үзебез эшли идек”, - дигҽн сүзлҽр 

ишетергҽ туры килҽ. Киресенчҽ, хөрмҽтле ата-аналар, безне дҽ тҽрбиялҽгҽннҽр, 

лҽкин аз сүз блҽн. “Алма агачыннан ерак төшми”,  ди халык. Бу сүзлҽрдҽ дҽ 

хаклык бар. Чөнки без телибезме, телҽмибезме, үз үрнҽгебез белҽн дҽ балага 

йогынты ясыйбыз. Менҽ шуңа күрҽ дҽ һҽр ата-ана үз гамҽллҽренҽ, сөйлҽшү, үз-

үзен тотышына игътибар итҽргҽ тиеш. 

 Бала – ата-ананың көзгесе бит. Ул нҽрсҽ күрсҽ, шуны кабатлый. Кыз бала 

ҽнисенҽ ошарга тырыша, ҽ ир бала – ҽтисенҽ. 

 Бабаларыбызның “оясында ни күрсҽ – очканында шул була”, - дигҽн 

акыллы сүзлҽрен бер генҽ минутка да онытырга ярамый.  

 Бала тҽрбиялҽүдҽ, аның чын кеше булуында тагвн бер ҽһҽмиятле 

мҽсьҽлҽне читлҽтеп үтү мөмкин түгел. Сүз – гаилҽ ҽгъзалары арасында бердҽм 

талҽп булдыруның ҽһҽмияте турында бара. Бердҽм талҽп булмаудан бала 



ялагай, эгоист булып үсҽ. Ҽни кеше баланың гаеплҽрен атадан яшерсҽ, тора-

бара бала ҽтисен дҽ, ҽнисен дҽ тыңламый башлый. 

 Гаилҽ – бердҽм, дус булырга тиеш. Кешенең бҽхет ачкычы һҽрвакыт үз 

кулында. Балаларга дөрес тҽрбия бирү, үз бҽхетеңҽ ышанычлы нигез салу дигҽн 

сүз ул. 

 Тҽрбия булган урында тҽртип бар, тҽртип булса мҽктҽпкҽчҽ яшьтҽге 

баланың танып-белү процессын үстерү мөмкинчелеге тагын да арта. Безнең 

балалар бакчасында балаларны мин һич кенҽ дҽ тҽртипсез, дип ҽйтмҽс идем. 

Искиткеч итагҽтьле балалар, гаилҽлҽр күп. Ҽмма шулар арасында (акны – ак, 

караны – кара дип ҽйтик инде) тҽртипсез яклары белҽн башкалардан аерылып 

торучылар да юк түгел баланы артык ярату, аның барлык сорау-талҽплҽрен дҽ 

үтҽргҽ тырышу һҽрвакытта да уңай нҽтиҗҽ бирми.  

 Элекке заманнарда мҽктҽп-мҽдрҽсҽлҽр уку-укыту эшен  халык 

педагогикасына таянып оештырганнар.  Соң булса да уң булсын дип, безгҽ дҽ 

шушы халык педагогикасы кагыйдҽлҽрен, кануннарын, алымнарын өйрҽнергҽ 

һҽм көндҽлек тормышта файдаланырга кирҽк. Халык педагогикасының асылы 

нидҽн тора соң? 

 Ана хакы, ата хакы, күрше хакы дус-иптҽш хакы, юксыллар хакы. Нинди 

гамҽллҽрне эшлҽргҽ ярамаганлыгын кечкенҽдҽн үк төгҽл аңлатырга 

кирҽк. 

 Ризык хҽрҽмы – аракы, тҽмҽке, наркотиклар; 

 Киемдҽге хҽрҽм – ярым ялангач калдырып тегелгҽн киемнҽр; 

 Иҗтимагый хҽрҽм – отышлы уеннар, сихерлҽү, исраф итү, үз-үзеңҽ кул 

салу; 

 Хисси хҽрҽм – гайбҽт сөйлҽү, кеше намусын кимсетү, хурлау; 

 Рухи хҽрҽм – ҽти-ҽнигҽ буйсынмау, ялганлау, үч саклау, кушамат тагу, 

гаеп эзлҽү, икейөзлелек, ҽманҽткҽ хыянҽт итү һ.б. 

Ҽби-бабайлар менҽ бу санап кителгҽннҽрне балаларга кече яшьтҽн үк даими 

рҽвештҽ җиткергҽннҽр, гамҽли гадҽткҽ ҽверелдергҽннҽр. Күп очракта аларны 

дин белҽн бҽйлҽп өйрҽткҽннҽр.  

Бала холкына иң элек гаилҽдҽ нигез салына. Бала күп вакытын ҽти-ҽнилҽре 

янында үткҽрҽ. Аларның үзара мөнҽсҽбҽтлҽрен күреп үсҽ, гадҽтлҽрен, сөйлҽгҽн 

сүзлҽренҽ хҽтле күңеленҽ сеэдереп бара.  

      Баланы теге яки бу эшкҽ өйрҽтү күп вакытны ала, түзеилек тҽ җитеп 

бетми, киребеткҽн бала булса, аны җайларга, көйлҽргҽ дҽ кирҽк. Шунлыктан 

ҽнилҽр күп нҽрсҽне, хҽтта балалары үсеп җиткҽч тҽ, үзлҽре эшлҽп куя. Тҽртипле 

гаилҽдҽ исҽ баланы эшкҽ өйрҽтеп үстерүгҽ зур ҽһҽмият бирҽлҽр. Ҽйткҽнне 

көтмичҽ, өоклаган урынын җыештырып, ашаганнан соң савыт-сабаны юып 

кую, өйдҽге вак-төяк эшлҽрне эшлҽве, ул гынамы соң, ҽнисе пешергҽн ашны 



мактый-мактый  ашавы, өстҽл артыннан рҽхмҽт ҽйтеп кузгалып китүе, йокларга 

ятканда хҽерле төн телҽве, барасы җиренҽ рөхсҽт сорап китүе, исҽнлҽшеп йөрүе 

– баланың кечкенҽдҽн өйрҽнгҽн, канына сеңгҽн гадҽтлҽре булырга тиеш. 

Гаилҽдҽ баланы дҽрес өйрҽткҽн кебек, утыртып озаклап үгет-нҽсихҽт 

җиткерүчелҽр сирҽктер. Баланы тҽрбиялҽү эш арасында барса, үтемлерҽк тҽ 

була. Балалар тиз үзлҽштерүчҽн, ҽмма тиз онытучан да булалар. Кат-кат 

ҽйтергҽ, игътибарга да өйрҽтергҽ кирҽк. 

  Һҽр миллҽттҽ элек-электҽн килгҽн ырымнар, юрамалар, гыйбҽрҽлҽр бар. 

Элек без аларга дини хорафатлар дип кенҽ карый идек. Чынлыкта, 

һҽркайсының төбендҽ тҽрбия элементлары чткан бит. Мҽсҽлҽн, бала өстҽл 

артында аягын селкеп утырса, “шайтан чакырма”, - дип кисҽтү ясаганнар, 

телҽмичҽ генҽ ашаса, яки ашын калдырса, “бҽхетең югалыр”, - дигҽннҽр, кеше 

янында иснҽп утырса, “авызыңны капла, шайтан керер”, - дип ҽйткҽннҽр, 

“яңагыңа таянма, атаң – анаң үлер”, -дигҽннҽр. Шулай итеп, ҽдҽплелекнең иң 

гади кагыйдҽлҽрен  мисаллар аша, мифик образлар ярдҽмендҽ өйрҽткҽннҽр.  

 Балаларыбызның килҽчҽген алдан күреп, аны матур итҽр өчен бөтен 

көчебезне куеп тырышыйк.  Тегүче күлмҽкне бозса, ул аны түзҽтеп тегҽ, ҽмма 

тҽрбиядҽ киткҽн ялгышлыкны төзҽтү бик авыр. Шуны онытмыйк. 

 

 


